intestina pericula bellis externis graviora arbitra-  
tus. Erant enim non pauci e magistratibus etiam,  
qui suam sententiam imperatoris edictis alacriter  
opponerent. In eas igitur redactus angustias viam  
inire statuit duarum alteram, summa necessitate  
alium exitum non admittente in presentia: quippe  
aut omnes sibi assensuros, aut omnes æquo hostium  
loco habendos.

III. Quamobrem factiosorum animos principio  
blanditiis verborum et comitate morum conciliare  
sibi et mancipare conabatur, eamque rem non no-  
vitalis studio, sed prudenti consilio cœptam esse  
aiebat: esse autem prudentiæ, impendentes præ-  
cavere calamitates, et si quid ad graviora mala  
avertenda novandum sit, non esse cunctandum. Si  
enim hostes adventarent, urbe multis in locis adhuc  
per ruinas patente ac novissime instaurata et vel-  
ut reviviscente post illas mortis quas paulo ante  
pertulisset, presentia mala graviora futura præter-  
itis: ac dominos fore hostes 127 non tantum  
sacrorum, sed omnium simul, liberorum, conjugum  
et rerum: quorum vero propriæ hæc res essent,  
eos vi abreptos, libertate amissa, non corporibus  
tantum, sed animis etiam servituros, et hostium  
sequi voluntates violenta necessitate coactum iri.  
Id etiam, inquebat, reliquum erit, ne quis patrio-  
rum rituum et institutorum, aut etiam legum ac  
dogmatum sacrorum patrocinium suscipiat. Sed  
eorum orationum depravatio et abrogatio liberrima  
futura est. Quæ ego nunc prospiciens in hanc ad-  
ministrationem cupide me ipsum interposui. Est  
autem sapientis administratoris officium, necessi-  
tate subigente leve damnum sufferre amplioris lu-  
cri gratia: et vim facientibus minora concedere, ut  
majora ipse facile percipiat.

IV. Hac oratione alios commovit imperator,  
alios non item. Unde suasionem ommissa viam alteram  
ingressus est, quæ erat vis aperta: cujus cum  
multæ sint ac variz species, omnes ab imperatore  
adhibitæ sunt: publicationes bonorum, exsilia, cus-  
todizæ, excæcationes, flagra, manuum amputatio-  
nes, omnia denique quibus virorum fortium et  
mollium animi explorantur. Ac quorum zelus erat  
secundum scientiam (qui quidem pauci erant), ii  
firmam et virilem constantiam præferentes omnia  
libenter tolerabant et perpetiebantur, quæ principis  
manus inferebat. Maxima vero pars veri iudicii ex-  
pers, fax plebis et circumforanea turba, semper  
istiusmodi rebus novis gaudens, hirsutis pannis  
veluti scenico amictu novo induti 128 toto orbe  
dispersi sunt ubi Christianos esse audiverunt: in  
Peloponnesum, inquam, Achaïam, Thessaliam et  
Colchidem et quacunquè imperatoris ditio non pa-

Variorum notæ.

(48) Ibidem Pachymer. cap. 12, 18, 19, 20. DUCANG.

(49) Pachymer. eodem libro cap. 19, 20: lib. vi,

bus. Sparsi autem et vagi huc illuc circumbant, neque cum Catholicis pacem conservare volentes, neque inter sese: sed alii aliis nominibus ascitis aut Arsenii patriarchæ sectatores se et ejus doctrinæ addictos profitebantur, aut Josephi, aut aliud quid jactabant; atque ita tempus fallebant plerique et decipientes et decepti. Nec enim deerant qui oracula in vicis et urbibus, quasi a conspectu Dei modo reversi, cantarent. Id vero faciebant luceri causa et ad implendos sacros. Iique ob eam ipsam rem semper in eodem habitu perseverarunt, nec post hanc instaurationem vitæ ratione mutarunt.

V. His temporibus Magnæ ecclesiæ chartophylax erat Vexcus, excellenti vir ingenio idemque eruditionis alumnus; præterea tantis naturæ donis ornatus, quantis quisquam alius illa ætate. Nam et proceritate corporis præstabat, et majestate vultus, in quo venustas erat cum gravitate conjuncta; item dicendi facultate ac torrente ebulliens aliisque rebus plurimis; maxime autem ingenii felicitate et acumine in expedienda qualibet questione proposita: iis, inquam, omnibus ornamentis natura ipsum pulcherrime instruxerat. Quibus 129 id erat consecutus, ut et imperatoribus et principibus, et omnibus eruditis venerabilis, atque illustri apud eos fama esset. Qui cum imperatoris decreto acriter adversaretur, imperator nihil non tentavit, tam per se ipsum quam per alios eruditissimos, quo ipsum petitis ex ratione et ex legum auctoritate argumentis adduceret, ut decreto assentiretur. Verum ille ingenii et linguæ vi omnium animos commovebat, eorumque argumenta veluti Penelope telam retexebat. Nam Græcarum litterarum doctrina erant qui illum superarent: sed acutissime ingenii et linguæ volubilitate et ecclesiasticorum dogmatum usu omnes cum illo collati pueri videbantur.

VI. Ex spe frustratus imperator aliam viam inivit, eumque et omnem fere ejus cognationem in teterissimos carceres conjecit. Quibus peractis tandem in mentem venit imperatori, eandem rem a Latinis autem annos quinque et viginti, Joanne Duca rerum potente, agitatam fuisse, ac tum doctum exstitisse virum, Nicephorum Blemmydam, divinarum litterarum peritissimum; qui cum se in otium contulisset, multa e sacra Scriptura testimonia, quæ

A τε τῆ Κολχίδι καὶ ὅπῃ μὴ ἐνῆν ἐπικράτεια τοῦ βασιλέως. Καὶ περιήσαν ἔνθεν κάκειθεν σποράδες καὶ πλάνητες, μήτε πρὸς τὸ καθόλου τὴν εἰρήνην ἐθέλοντες διασώζειν, μήτε πρὸς ἀλλήλους· ἀλλ' ὀνόματα περιθίντες; ἑαυτοῖς ἄλλοι ἄλλα, οἱ μὲν Ἀρσένιου (50) λέγοντες εἶναι τοῦ πατριάρχου καὶ τὰ ἐκείνου κρεθεύειν, οἱ δὲ Ἰωσήφ, οἱ δὲ ἄλλα λέγοντες, οὕτω τὴν χρόνον παρεκρούοντο κλανώντες οἱ πλείους καὶ κλανώμενοι. Ἦσαν γὰρ οἱ καὶ προφοβασμούς ἀνά τα φύλεις καὶ κώμας ἐκήρυσσον, ὥσπερ ἀπὸ θεοπτίας ἄρτι κατιόντες. Ταῦτα δ' ἐποίησαν λημμάτων ἕνεκα καὶ βαλαντιῶν πληρώσεως· οἱ δὲ καὶ δι' αὐτὸ γέ τοι τούτῳ παρέμειναν οὕτως ἔχοντες ἔσσει, μὴδὲ μετὰ τῆς Ἐκκλησίας διώρθωσιν τὴν διαίτην ἀλλάζόμενοι.